
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 671 Miercuri, 7 octombrie 2009

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.428. — Decret pentru eliberarea din funcție a unui judecător 2

1.429. — Decret pentru eliberarea din funcție a unui judecător 2

1.430. — Decret pentru eliberarea din funcție a unui judecător 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.068. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea

organizațiilor interprofesionale pentru produsele

agroalimentare și pentru aprobarea criteriilor de

reprezentare, a procedurii de acordare și retragere a

recunoașterii, de control și monitorizare a acestora, 

precum și delegarea de atribuții ................................ 3–4

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU

698. — Decizie pentru eliberarea domnului Cătălin Ovidiu

Baba din funcția de consilier de stat în cadrul 

aparatului propriu de lucru al primului-ministru .......... 5

699. — Decizie pentru numirea domnului Cătălin Ovidiu

Baba în funcția de secretar de stat la Ministerul 

Educației, Cercetării și Inovării .................................. 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.429/C. — Ordin al ministrului justiției și libertăților

cetățenești privind redobândirea cetățeniei române de 

către unele persoane.................................................. 6–15

ACTE ALE CONSILIULUI NAȚIONAL 

AL AUDIOVIZUALULUI

854. — Decizie pentru modificarea și completarea Deciziei

Consiliului Național al Audiovizualului nr. 187/2006

privind Codul de reglementare a conținutului 

audiovizual ................................................................ 16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 1.461/2009,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Buțiu Doina, judecător la Tribunalul Arad,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 2 octombrie 2009.

Nr. 1.428.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 1.481/2009,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Ciovîrnache Emil, judecător la Judecătoria Strehaia,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 2 octombrie 2009.

Nr. 1.429.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 1.454/2009,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Cojocariu Valentin, judecător la Tribunalul Botoșani,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 2 octombrie 2009.

Nr. 1.430.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea organizațiilor interprofesionale 

pentru produsele agroalimentare și pentru aprobarea criteriilor de reprezentare, 

a procedurii de acordare și retragere a recunoașterii, de control și monitorizare a acestora, 

precum și delegarea de atribuții

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 103/2008 privind înființarea organizațiilor interprofesionale pentru produsele agroalimentare, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 29/2009,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Prezenta hotărâre stabilește organizarea și

funcționarea organizațiilor interprofesionale pentru produsele

agroalimentare, denumite în continuare OIPA, aprobarea

criteriilor de reprezentare, a procedurii de acordare și retragere

a recunoașterii, de control și monitorizare a OIPA, precum și

delegarea de atribuții.

Art. 2. — În sensul prezentei hotărâri, expresiile de mai jos au

următoarea semnificație:

a) activități economice din cadrul filierei produsului
agroalimentar — producția, procesarea, depozitarea și

comercializarea produselor agroalimentare;

b) expresie valorică — cuantificarea activităților economice

desfășurate într-un an agricol.

Art. 3. — OIPA trebuie să grupeze minimum o treime din

organizațiile profesionale de pe filiera produsului agroalimentar.

Art. 4. — (1) La nivel național, pentru filiera produsului

agroalimentar este recunoscută OIPA care dovedește cea mai

mare reprezentativitate.

(2) OIPA este considerată reprezentativă la nivel național în

cazul în care membrii organizațiilor profesionale care o compun

reprezintă, în expresie valorică, cel puțin 30% din activitățile

economice de producție, procesare și comercializare raportate

la totalul valorii activităților economice de producție, procesare

și comercializare la nivelul filierei produsului agroalimentar.

(3) Ponderea fiecărei activități economice prevăzute la

alin. (2) desfășurate de membrii organizațiilor profesionale în

cadrul OIPA trebuie să fie de minimum 15% raportată la

valoarea totală a fiecărei activități economice în parte.

Art. 5. — (1) Structura organizatorică a OIPA include în mod

obligatoriu următoarele:

a) o adunare generală constituită din reprezentanții

membrilor OIPA;

b) un consiliu director format din reprezentanții fiecărui sector

de pe filiera produsului;

c) o comisie de arbitraj;

d) o comisie de cenzori.

(2) Hotărârile adunării generale se iau prin consens și sunt

obligatorii pentru toți membrii OIPA.

(3) Principala atribuție a comisiei de arbitraj este soluționarea

diferendelor care pot apărea între organizațiile profesionale

membre.

(4) Deciziile comisiei de arbitraj privind atribuția prevăzută la

alin. (3) se iau cu majoritatea simplă și sunt obligatorii pentru

toți membrii OIPA.

Art. 6. — (1) OIPA funcționează în baza unui statut care

trebuie să prevadă în mod obligatoriu următoarele:

a) minimum două dintre obiectivele prevăzute la art. 4

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 103/2008

privind înființarea organizațiilor interprofesionale pentru

produsele agroalimentare, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 29/2009;

b) activitățile organizației și ale membrilor acesteia;

c) organele de conducere și componența acestora;

d) condițiile de adeziune și de retragere din organizație a

membrilor;

e) reglementări privind participarea proporțională pentru

luarea deciziilor în cadrul OIPA a tuturor organizațiilor

profesionale membre;

f) procedura de luare a deciziilor;

g) componența și modul de funcționare ale comisiei de

arbitraj;

h) drepturile și obligațiile membrilor;

i) sancțiuni pentru nerespectarea prevederilor statutului.

(2) Membrii organizațiilor profesionale care compun OIPA au

în mod obligatoriu următoarele drepturi:

a) dreptul la vot în cadrul Adunării generale și al Consiliului

director;

b) dreptul de a fi ales;

c) dreptul la informare în privința deciziilor Adunării generale

și ale Consiliului director.

(3) Organizațiile profesionale membre ale OIPA trebuie să

aibă minimum următoarele obligații:

a) obligația de a plăti cotizația;

b) obligația de a raporta OIPA conform statutului organizației

și în formatul solicitat de aceasta date despre suprafețele

cultivate, cantitățile recoltate, procesate și comercializate;

c) obligația de a respecta acordurile interprofesionale stabilite

în cadrul OIPA și oricare dintre acordurile încheiate de către

OIPA cu alte entități.

Art. 7. — În vederea recunoașterii, o OIPA trebuie să

îndeplinească cumulativ următoarele condiții:

a) să îndeplinească cerințele prevăzute la art. 4 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 103/2008, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 29/2009, și să aibă cel puțin un an de

funcționare și activitate;

b) să respecte prevederile art. 5 și 6 și criteriile de

reprezentare prevăzute la art. 4;

c) una dintre organizațiile profesionale membre prevăzute la

art. 3 trebuie să fie a producătorilor de produs agroalimentar;

d) să stabilească o strategie de dezvoltare a filierei

produsului agroalimentar sau să se angajeze că o va stabili în

termen de 12 luni de la recunoaștere.

Art. 8. — Pentru îndeplinirea obiectivelor și desfășurarea

activităților, OIPA pot folosi următoarele surse de finanțare:

a) cotizațiile membrilor;

b) finanțare atrasă din fonduri comunitare;

c) venituri din activitățile proprii;

d) donații și sponsorizări.

Art. 9. — (1) Pentru a fi recunoscută ca OIPA, organizația

interprofesională interesată, prin reprezentantul legal, depune o

cerere de recunoaștere la Ministerul Agriculturii, Pădurilor și

Dezvoltării Rurale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

4

(2) Cererea este însoțită de următoarele documente, în

copie:

a) statutul organizației;

b) documente justificative privind respectarea criteriilor de

reprezentare prevăzute la art. 4;

c) hotărârea Adunării generale a membrilor prin care se

solicită recunoașterea și se mandatează în acest sens

reprezentantul legal al OIPA;

d) documentul de strategie de dezvoltare a sectorului sau

angajamentul prevăzut la art. 7 lit. d);

e) acordurile interprofesionale încheiate între membrii OIPA.

Art. 10. — (1) Pentru recunoașterea OIPA, în cadrul

Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale se

constituie Comitetul pentru OIPA, denumit în continuare Comitet.
(2) Comitetul este responsabil cu aplicarea procedurilor de

recunoaștere, monitorizare și retragere a recunoașterii OIPA,

precum și cu decizia privind delegarea de atribuții către OIPA.

(3) Componența și funcționarea Comitetului, precum și

procedura de lucru cu OIPA se aprobă prin ordin al ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale. Din Comitet va face

parte, cu statut de observator, un reprezentant al filierei

produsului agroalimentar.

Art. 11. — (1) Recunoașterea, respectiv retragerea

recunoașterii OIPA se fac prin ordin al ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale, pe baza propunerii Comitetului.

(2) În termen de cel mult 30 de zile de la data depunerii

cererii de recunoaștere, Comitetul analizează documentația

prevăzută la art. 9 alin. (2) și propune aprobarea sau

respingerea cererii organizației.

Art. 12. — (1) Anual, OIPA transmite Comitetului un raport al

activităților desfășurate privind respectarea acordurilor

interprofesionale și îndeplinirea obiectivelor stabilite.

(2) În cazul în care se consideră necesar, la solicitarea

Comitetului, OIPA furnizează Ministerului Agriculturii, Pădurilor și

Dezvoltării Rurale informații privind respectarea acordurilor

interprofesionale și a obiectivelor prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. a).

Art. 13. — (1) Comitetul analizează documentația prevăzută

la art. 12 și verifică dacă OIPA respectă criteriile de reprezentare

prevăzute la art. 4.

(2) Comitetul elaborează un raport anual de monitorizare cu

observații și recomandări, pe care îl va transmite conducerii

Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale și OIPA.

Art. 14. — (1) Solicitarea privind delegarea de atribuții este

înaintată Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale

de către reprezentantul legal al OIPA și este însoțită de

hotărârea Adunării generale care autorizează efectuarea

demersurilor în acest scop.

(2) Solicitarea privind delegarea de atribuții trebuie să

precizeze:

a) filiera produsului agroalimentar pentru care se solicită

delegarea;

b) atribuțiile care se deleagă;

c) mijloacele administrative și financiare necesare pentru

realizarea atribuțiilor;

d) indicatorii de performanță privind îndeplinirea atribuțiilor

delegate și utilizarea resurselor alocate;

e) durata pentru care se solicită delegarea.

(3) Comitetul ia o decizie privind solicitarea OIPA în termen

de maximum de 30 de zile lucrătoare de la depunerea acesteia.

(4) În cazul în care Comitetul aprobă solicitarea OIPA,

delegarea de atribuții se face prin ordin al ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale.

(5) În cazul în care Comitetul respinge total sau parțial

solicitarea de delegare, aceasta se face prin ordin al ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, cu încadrarea în

termenul prevăzut la alin. (3).

Art. 15. — Criteriile de reprezentare, procedura de acordare

sau de retragere a recunoașterii, de control și monitorizare

OIPA, organizarea și funcționarea OIPA, delegarea de atribuții,

precum și procedura stabilită la art. 14 se aplică și în cazul

solicitării de extindere a obligativității respectării acordurilor

interprofesionale încheiate în cadrul OIPA, conform art. 6 și 7

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 103/2008, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 29/2009.

Art. 16. — Comitetul poate propune ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale retragerea recunoașterii unei OIPA

în următoarele situații:

a) când constată că OIPA nu mai îndeplinește condițiile

pentru recunoaștere stabilite în prezenta hotărâre;

b) când constată că OIPA încalcă prevederile art. 8 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 103/2008, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 29/2009;

c) când constată că OIPA nu respectă angajamentele

asumate în cazul delegării de atribuții;

d) când constată că OIPA nu respectă acordurile interprofesionale.

Art. 17. — În cazul în care se constată că o OIPA se

regăsește în una dintre situațiile prevăzute la art. 16, Comitetul:

a) notifică OIPA despre intenția de a retrage recunoașterea

și motivele acesteia;

b) acordă OIPA posibilitatea să remedieze situația în termen

de 90 de zile de la notificare;

c) propune ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale retragerea recunoașterii OIPA, după expirarea termenului

prevăzut la lit. b).

Art. 18. — OIPA a cărei recunoaștere a fost retrasă nu mai

beneficiază de prevederile prezentei hotărâri.

Art. 19. — (1) Pentru facilitarea relației cu OIPA și asigurarea

transparenței, Comitetul înființează Registrul OIPA, prin ordin al

ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale.

(2) OIPA are obligația de a notifica Ministerul Agriculturii,

Pădurilor și Dezvoltării Rurale pentru înscrierea în Registrul

OIPA a tuturor acordurilor încheiate în cadrul acesteia și a

oricăror modificări privind componența membrilor.

Art. 20. — (1) Pentru asigurarea transparenței și a liberului acces

la informații, Comitetul va asigura publicarea pe site-ul Ministerului

Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale a următoarelor:

a) Registrul OIPA;

b) cererile de recunoaștere și deciziile de retragere a

recunoașterii OIPA;

c) cererile de extindere a acordurilor înaintate de către OIPA.

(2) Lucrările Comitetului sunt publice și se anunță tuturor

celor interesați cu minimum 5 zile înainte de data ședinței.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale,

Ilie Sârbu

Șeful Departamentului pentru Afaceri Europene,

Vasile Pușcaș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 23 septembrie 2009.

Nr. 1.068.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

5

D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E

pentru eliberarea domnului Cătălin Ovidiu Baba din funcția 

de consilier de stat în cadrul aparatului propriu de lucru 

al primului-ministru

În temeiul art. 15 lit. c) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Cătălin

Ovidiu Baba se eliberează din funcția de consilier de stat în cadrul aparatului

propriu de lucru al primului-ministru.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Daniela Nicoleta Andreescu

București, 6 octombrie 2009.

Nr. 698.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E

pentru numirea domnului Cătălin Ovidiu Baba în funcția 

de secretar de stat la Ministerul Educației, 

Cercetării și Inovării

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Cătălin

Ovidiu Baba se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul Educației,

Cercetării și Inovării.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Daniela Nicoleta Andreescu

București, 6 octombrie 2009.

Nr. 699.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIȚIEI ȘI LIBERTĂȚILOR CETĂȚENEȘTI

O R D I N

privind redobândirea cetățeniei române de către unele persoane

Având în vedere rapoartele depuse în temeiul art. 17 alin. 1 din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, de Comisia pentru cetățenie, constituită potrivit art. 13 alin. 1 din aceeași lege,

constatând îndeplinite condițiile prevăzute de art. 10

1

din Legea nr. 21/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 18 alin. 1 din Legea nr. 21/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 6 pct. VI.1

din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției și Libertăților Cetățenești,

ministrul justiției și libertăților cetățenești emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

6

Art. 1. — Se aprobă cererile de redobândire a cetățeniei

române persoanelor care au avut această cetățenie și au

solicitat redobândirea ei, cu menținerea domiciliului în

străinătate, prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă cererile de redobândire a cetățeniei

române persoanelor care au avut această cetățenie și au

solicitat redobândirea ei, cu stabilirea domiciliului în România,

prevăzute în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul justiției și libertăților cetățenești,

Alina Mihaela Bica,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2009.

Nr. 2.429/C.

ANEXA Nr. 1

L I S T A

persoanelor care solicită redobândirea cetățeniei române, cu menținerea domiciliului în străinătate

1. Alexei Mihail, fiul lui Petru și Alexandra, născut la data de

13 septembrie 1975 în localitatea Recea, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Strășeni, satul Recea. (86/2003)

2. Andrieș Dumitru, fiul lui Ion și Victoria, născut la data de

7 mai 1984 în localitatea Căușeni, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, orașul

Căușeni, str. Miorița nr. 25. (17.057/2003)

3. Arman Alexandru, fiul lui Mihail și Ludmila, născut la data

de 3 februarie 1982 în localitatea Călărași, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Călărași, str. Ion Neculce nr. 55, ap. 3. (1.237/2009)

4. Arman Ludmila, fiica lui Corovaischii Anton și Corovaiscaia

Alexandra, născută la data de 30 octombrie 1958 în localitatea

Cușelăuca, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, orașul Călărași, str. Ion

Neculce nr. 55, ap. 3. (1.236/2009)

5. Arman Mihail, fiul lui Tudor și Maria, născut la data de

7 septembrie 1958 în localitatea Seliștea-Nouă, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Călărași, str. Ion Neculce nr. 55, ap. 3.

(1.235/2009) Copii minori: Arman Mihaela, născută la

12.04.1998.

6. Avram Andrei, fiul lui Ilie și Lidia, născut la data de

23 septembrie 1983 în localitatea Bălți, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Bălți, str. Calea-Ieșilor nr. 109, ap. 24. (17.330/2003)

7. Babaianu Vladimir, fiul lui Ilie și Ana, născut la data de

1 ianuarie 1970 în localitatea Cahul, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Cahul, satul Pelinei. (1.960/2003)

8. Badiu Natalia, fiica lui Andrei și Vasilisa, născută la data de

20 februarie 1988 în localitatea Puțintei, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Orhei, satul Mitoc, Str. Păcii nr. 20. (2.070/2003)

9. Badiu Vasilisa, fiica lui Țurcan Vladimir și Ana, născută la

data de 12 februarie 1959 în localitatea Dîșcova, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Orhei, satul Mitoc, Str. Păcii nr. 20.

(2.070/2003)

10. Bahnaru Ghenadie, fiul lui Ion și Nina, născut la data de

14 noiembrie 1980 în localitatea Micleușeni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Strășeni, satul Micleușeni. (430/2003)

11. Bajurea Valentina, fiica lui Susac Nicolae și Profira,

născută la data de 1 septembrie 1962 în localitatea Șoldănești,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, bd. Mircea cel Bătrîn

nr. 22, bl. 1, ap. 80. (1.778/2003)

12. Balan Ion, fiul lui Gheorghe și Elena, născut la data de

31 august 1964 în localitatea Cociulia, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Alecu Russo nr. 24, bl. 2, ap. 165.

(615/2003)

13. Bălan Viorel, fiul lui Ion și Maria, născut la data de

8 decembrie 1986 în localitatea Colibași, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Vulcănești, satul Colibași. (1.252/2009)



14. Bejenari Diana, fiica lui Anatolie și Valentina, născută la

data de 30 aprilie 1981 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Valea Crucii nr. 8, ap. 267.

(17.140/2003)

15. Beschier Natalia, fiica lui Beschier Anatolie și Munteanu

Elena, născută la data de 30 noiembrie 1991 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, orașul Chișinău, str. I. Creangă

nr. 82, bl. 1, ap. 85. (2.873/2003)

16. Bevziuc Igor, fiul lui Ivan și Parascovia, născut la data de

22 august 1982 în localitatea Slobozia, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Ștefan-Vodă, satul Slobozia, str. Ștefan Vodă nr. 36.

(2.579/2003)

17. Bevziuc Parascovia, fiica lui Verebcean Ion și Axenia,

născută la data de 28 mai 1953 în localitatea Slobozia,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, raionul Ștefan-Vodă, satul Slobozia,

str. Ștefan Vodă nr. 36. (2.576/2003)

18. Bevziuc Rodica, fiica lui Ivan și Parascovia, născută la

data de 12 ianuarie 1978 în localitatea Slobozia, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Albișoara nr. 80, bl. 3, ap. 173.

(2.574/2003)

19. Blajevscaia Veronica, fiica lui Blajevschi Ștefan și Gasea,

născută la data de 2 mai 1980 în localitatea Volintiri, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Ion Creangă nr. 14, bl. 4, ap. 4.

(1.234/2009)

20. Bocearov Irina, fiica lui Iurie și Maria, născută la data de

3 octombrie 1989 în localitatea Taraclia, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Căușeni, str. Ștefan cel Mare nr. 13, ap. 9. (1.792/2003)

21. Bocearov Maria, fiica lui Mocan Isidor și Ana, născută la

data de 20 august 1959 în localitatea Taraclia, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Căușeni, bd. Cuza-Vodă nr. 14, ap. 5.

(1.792/2003)

22. Boldișor Andrei, fiul lui Alexandru și Serafima, născut la

data de 7 august 1958 în localitatea Bolohan, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Orhei, Str. Florilor nr. 2. (2.860/2003)

23. Boldișor Liliana, fiica lui Andrei și Valentina, născută la

data de 29 iunie 1991 în localitatea Orhei, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Orhei, str. Florilor nr. 2. (2.860/2003)

24. Borisenco Iurie, fiul lui Alexandru și Ludmila, născut la

data de 20 octombrie 1984 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Ion Creangă nr. 78, ap. 27.

(1.243/2009)

25. Botezatu Veaceslav, fiul lui Anatolie și Veronica, născut

la data de 22 mai 1982 în localitatea Reni, Ucraina, cetățean

ucrainean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, orașul

Dondușeni, str. Mihai Eminescu nr. 24, ap. 21. (17.389/2003)

26. Botnariuc Liudmila, fiica lui Cuciuc Vladimir și Victoria,

născută la data de 29 iulie 1970 în localitatea Răuțel, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, bd. Mircea cel Bătrîn nr. 15, ap. 80.

(202/2003)

27. Botnariuc Marcel, fiul lui Emil și Zinaida, născut la data de

4 mai 1966 în localitatea Zăbriceni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, bd. Mircea cel Bătrîn nr. 15, ap. 80. (203/2003)

28. Botnariuc Vasile, fiul lui Vladimir și Natalia, născut la data

de 16 mai 1971 în localitatea Zăbriceni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Edineț, satul Zăbriceni. (204/2003)

29. Botnaru Valeriu, fiul lui Grigore și Efimia, născut la data

de 25 decembrie 1971 în localitatea Nisporeni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Andrei Doga nr. 39, bl. 1, ap. 11.

(478/2003)

30. Boțan Roman, fiul lui Simion și Tatiana, născut la data de

9 martie 1981 în localitatea Orhei, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, orașul

Orhei, str. Iakir nr. 23, ap. 22. (17.029/2003)

31. Bozianu Octavian, fiul lui Filimon și Natalia, născut la

data de 26 mai 1983 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

municipiul Chișinău, str. P. Zadnipru nr. 4, bl. 1, ap. 214.

(472/2003)

32. Braila Victor, fiul lui Iacob și Elisaveta, născut la data de

15 aprilie 1973 în localitatea Seliște, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Orhei, satul Seliște. (729/2003)

33. Braslavschi Nina, fiica lui Străinu Andrei și Maria, născută

la data de 21 martie 1950 în localitatea Șolcani, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Florești, str. A. Donici nr. 20. (2.616/2003)

34. Brenici Ala, fiica lui Nicolae și Tatiana, născută la data de

9 decembrie 1961 în localitatea Fîntîna Albă, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Albișoara nr. 86, bl. 2, ap. 1.

(17.099/2003)

35. Brigalda Elena, fiica lui Lupan Grigore și Natalia, născută

la data de 29 martie 1970 în localitatea Hincăuți, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. I. Doncev nr. 6, ap. 4.

(1.994/2003) Copii minori: Brigalda Alexandra, născută la

30.07.1995.

36. Bruma Dumitru, fiul lui Bruma Iurie și Procopii Maria,

născut la data de 26 februarie 1986 în localitatea Soroca,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Soroca, str. Kogălniceanu nr. 10,

bl. 1. (2.230/2003)

37. Bunacalea Viorel, fiul lui Vasile și Olga, născut la data de

22 ianuarie 1975 în localitatea Cojușna, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Strășeni, satul Cojușna, str. Dragoș Vodă nr. 48.

(17.155/2003)

38. Burlacova Elena, fiica lui Curteanu Vasile și Evghenia,

născută la data de 31 august 1968 în localitatea Bălți, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Bălți, str. Carasiov nr. 51, ap. 52. (665/2003)

39. Busuioc Vladislav, fiul lui Ion și Liudmila, născut la data

de 19 decembrie 1976 în localitatea Cahul, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Calea Orheiului nr. 79, ap. 18. (1.780/2003)

40. Caldare Larisa, fiica lui Tudor și Maria, născută la data de

18 august 1974 în localitatea Ialoveni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Ialoveni, str. Moldova nr. 2, ap. 4. (962/2003)

41. Capșa Aliona, fiica lui Grigore și Ludmila, născută la data

de 20 februarie 1990 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Lomonosov nr. 49, bl. 2, ap. 8. (733/2009)

42. Capșa Irina, fiica lui Grigore și Ludmila, născută la data

de 13 noiembrie 1988 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Lomonosov nr. 49, bl. 2, ap. 8.

(734/2009)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

7



43. Cataraga Oleg, fiul lui Alexei și Tatiana, născut la data de

8 decembrie 1973 în localitatea Sipoteni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, șos. Muncești nr. 176, bl. 79. (1.547/2003)

Copii minori: Cataraga Iulian, născut la 18.07.2003.

44. Cațîr Valeriu, fiul lui Ion și Nina, născut la data de

20 octombrie 1987 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Albișoara nr. 80, bl. 4, ap. 22.

(17.101bis/2003)

45. Cărchilan Petru, fiul lui Gherasim și Anastasia, născut la

data de 10 iulie 1953 în localitatea Șișcani, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Nisporeni, satul Șișcani. (2.384/2003)

46. Cărpineanu Galina, fiica lui Dumitru și Ana, născută la

data de 23 aprilie 1982 în localitatea Cărpineni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Hîncești, satul Cărpineni, Str. Grădinilor nr. 11,

bl. A. (1.932/2003)

47. Cealnîc Nicolae, fiul lui Sava și Vera, născut la data de

20 iunie 1979 în localitatea Jora de Sus, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Orhei, satul Jora de Sus. (2.288/2003)

48. Ceban Oxana, fiica lui Ion și Galina, născută la data de

1 februarie 1975 în localitatea Puhăceni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Anenii Noi, satul Puhăceni. (1.824/2003)

49. Ceban Simion, fiul lui Alexandru și Liubov, născut la data

de 16 iulie 1956 în localitatea Durlești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. L. Damian nr. 28. (2.385/2003)

50. Ceban Svetlana, fiica lui Ion și Galina, născută la data

de 16 august 1979 în localitatea Puhăceni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Anenii Noi, satul Puhăceni. (1.825/2003)

51. Cebanu Grigore, fiul lui Ion și Dorița, născut la data de

26 martie 1958 în localitatea Limbenii-Vechi, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Glodeni, satul Limbenii Vechi. (654/2003)

52. Cenușa Alexei, fiul lui Maxim și Veronica, născut la data

de 2 iunie 1975 în localitatea Mînzătești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. M. Sadoveanu nr. 8, bl. 2, ap. 20.

(2.938/2003)

53. Cernei Igor, fiul lui Mihail și Elizaveta, născut la data de

3 ianuarie 1978 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

municipiul Chișinău, comuna Ciorescu, Str. Tineretului nr. 29.

(1.029/2003)

54. Cheșcu Ana, fiica lui Stratulat Alexandru și Pavlina,

născută la data de 28 septembrie 1969 în localitatea Călărași,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, raionul Călărași, satul Sadova.

(1.231/2009)

55. Chicu Jana, fiica lui Plotnic Ștefan și Eleonora, născută

la data de 4 martie 1971 în localitatea Ișcălău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Fălești, str. Ștefan cel Mare nr. 7, ap. 2.

(2.851/2003) Copii minori: Chicu Gheorghe, născut la

3.02.1993, și Chicu Victoria, născută la 9.06.1998.

56. Chihai Jana, fiica lui Vasile și Livia, născută la data de

22 ianuarie 1972 în localitatea Bălți, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Bălți, str. Suceava nr. 19, ap. 4. (2.353/2003) Copii minori:

Coșulean Radislav, născut la 4.02.1997

57. Chiriac Adriana, fiica lui Ion și Nionila, născută la data de

12 decembrie 1976 în localitatea Șuri, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Alba-Iulia nr. 200, bl. 3, ap. 68. (559/2003)

58. Chiriac Gheorghe, fiul lui Valeriu și Valentina, născut la

data de 29 noiembrie 1987 în localitatea Cetireni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Ungheni, satul Unțești. (1.248/2009)

59. Chirilova Neli, fiica lui Garștea Petru și Varvara, născută

la data de 5 decembrie 1962 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Odesa nr. 19. (1.186/2003)

60. Chisin Lilia, fiica lui Ion și Valentina, născută la data de

1 noiembrie 1978 în localitatea Fîrlădeni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Căușeni, satul Fîrlădeni, str. Ștefan cel Mare nr. 103.

(1.848/2003) Copii minori: Chisin Silvian, născut la 17.05.2003.

61. Chisin Sergiu, fiul lui Mihail și Elena, născut la data de

2 aprilie 1971 în localitatea Fîrlădeni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Căușeni, satul Fîrlădeni, str. Ștefan cel Mare nr. 212.

(1.847/2003)

62. Ciobanu Tudor, fiul lui Mihail și Lidia, născut la data de

21 septembrie 1976 în localitatea Gura-Galbenei, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, bd. Mircea cel Bătrîn nr. 5, bl. 3,

ap. 79. (511/2003)

63. Ciorăscu Ion, fiul lui Mihail și Ana, născut la data de

4 martie 1984 în localitatea Băcioi, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, raionul

Ialoveni, comuna Băcioi. (1.807/2003)

64. Ciubuc Rodica, fiica lui Petru și Maria, născută la data

de 24 iunie 1976 în localitatea Logănești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Hîncești, satul Bozieni. (2.883/2003)

65. Cîrlig Vladimir, fiul lui Boris și Galina, născut la data de

20 aprilie 1986 în localitatea Puhăceni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Anenii Noi, satul Puhăceni. (1.823/2003)

66. Cojocari Marin, fiul lui Mircea și Maria, născut la data de

4 iunie 1982 în localitatea Bulboci, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, raionul

Cantemir, satul Sadîc. (1.017/2003)

67. Corcinschi Mihaela, fiica lui Oleg și Iulia, născută la data

de 5 iunie 1986 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, bd. Mircea cel Bătrân nr. 14, bl. 1, ap. 47.

(1.230/2009)

68. Corciu Grigore, fiul lui Vasilii și Valentina, născut la data

de 26 septembrie 1969 în localitatea Telenești, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Ioan Botezătorul nr. 2, ap. 10.

(1.239/2009)

69. Corciu Irina, fiica lui Grigore și Svetlana, născută la data

de 20 septembrie 1991 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Ioan Botezătorul nr. 2, ap. 10.

(1.238/2009)

70. Corciu Svetlana, fiica lui Cucu Maxim și Vera, născută la

data de 10 octombrie 1966 în localitatea Căzănești, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

8



Moldova, orașul Chișinău, str. Ioan Botezătorul nr. 2, ap. 10.

(1.238/2009) Copii minori: Corciu Valentina, născută la

13.11.1996.

71. Cornet Veaceslav, fiul lui Boris și Tatiana, născut la data

de 28 noiembrie 1974 în localitatea Bălți, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Bălți, Str. Tiraspolului nr. 9, ap. 69. (107/2003)

72. Cosoi Ana, fiica lui Grejdean Fiodor și Valentina, născută

la data de 20 decembrie 1960 în localitatea Orhei, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Orhei, satul Mitoc. (961/2003)

73. Cosoi Vasile, fiul lui Antonii și Ana, născut la data de

13 ianuarie 1985 în localitatea Orhei, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Orhei, satul Mitoc. (961bis2/2003)

74. Covrig Nicolae, fiul lui Feofil și Iulia, născut la data de

18 septembrie 1980 în localitatea Călimănești, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Nisporeni, satul Călimănești. (17.038/2003)

75. Cristea Alexandru, fiul lui Zaharia și Ecaterina, născut la

data de 31 ianuarie 1979 în localitatea Sofia, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. M. Drăgan nr. 30, bl. 2, cămin.

(1.140/2003)

76. Cucu Lidia, fiica lui Popovici Grigore și Panaghia,

născută la data de 5 noiembrie 1942 în localitatea Sărătenii

Vechi, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, raionul Telenești, satul Sărătenii

Vechi. (2.759/2003)

77. Cucu Oleg, fiul lui Sava și Lidia, născut la data de 9 iulie

1962 în localitatea Sărătenii Vechi, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, orașul

Chișinău, bd. Cuza-Vodă nr. 12. (2.758/2003)

78. Darii Mihail, fiul lui Constantin și Vera, născut la data de

29 august 1967 în localitatea Cojușna, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, Str. Independenței nr. 10, bl. 3, ap. 47A.

(790/2003)

79. Delinschi Elena, fiica lui Vlas Vasile și Silvia, născută la

data de 21 februarie 1983 în localitatea Sămășcani, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Șoldănești, satul Sămășcani. (1.224/2009)

Copii minori: Delinschi Lia, născută la 17.04.2006.

80. Demișcan Erica, fiica lui Dionisie și Olga, născută la data

de 31 iulie 1980 în localitatea Hădărăuți, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Ștefan Vodă, satul Viișoara, Str. Pădurii nr. 2.

(1.229/2009)

81. Derevlenco Vitalie, fiul lui Petru și Elizaveta, născut la

data de 1 ianuarie 1973 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, municipiul Chișinău, satul Budești, Str. Grădinarilor

nr. 5. (1.990/2003)

82. Dolghii Dmitri, fiul lui Anatoli și Bulat Tatiana, născut la

data de 27 februarie 1982 în localitatea Soroca, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Soroca, str. A. Popovici nr. 6, ap. 3. (933/2003)

83. Dolghii Vadim, fiul lui Anatoli și Tatiana, născut la data de

23 februarie 1976 în localitatea Soroca, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Soroca, str. A. Popovici nr. 6, ap. 3. (931/2003) Copii

minori: Dolghii Nichita, născut la 12.02.2006.

84. Domnița Adrian, fiul lui Grigore și Maria, născut la data de

9 septembrie 1988 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. M. Sadoveanu nr. 16, ap. 13. (17.093/2003)

85. Domnița Grigore, fiul lui Pavel și Daria, născut la data de

22 ianuarie 1962 în localitatea Donici, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. M. Sadoveanu nr. 16, ap. 13. (17.100/2003)

86. Domnița Maria, fiica lui Miron Ilie și Elena, născută la data

de 6 aprilie 1964 în localitatea Tohatin, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

municipiul Chișinău, localitatea Tohatin. (17.093/2003)

87. Domnița Mariana, fiica lui Grigore și Maria, născută la

data de 29 august 1986 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, municipiul Chișinău, localitatea Tohatin. (17.093/2003)

88. Donica Serghei, fiul lui Trifan și Varvara, născut la data de

9 octombrie 1971 în localitatea Strășeni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Strășeni, str. M. Eminescu nr. 25. (2.800/2003)

89. Durbailo Alexandru, fiul lui Ion și Anastasia, născut la

data de 26 iulie 1967 în localitatea Tașlîc, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Strășeni, satul Voinova. (397/2003) Copii minori:

Durbailo Iulian, născut la 2.07.1994, și Durbailo Valeria, născută

la 5.12.1997.

90. Enachi Lidia, fiica lui Vasile și Maria, născută la data de

10 februarie 1960 în localitatea Cornești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, Str. Dimineții nr. 51, bl. V, ap. 27. (1.251/2009)

91. Fala Valentina, fiica lui Poalelungi Ioan și Glicheria,

născută la data de 14 martie 1957 în localitatea Corjova,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, raionul Criuleni, satul Corjova. (770/2003)

92. Fana Dionisie, fiul lui Petru și Natalia, născut la data de

22 iulie 1980 în localitatea Leova, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, orașul

Leova, str. M. Basarab nr. 17. (1.610/2003)

93. Fana Natalia, fiica lui Tutunaru Ion și Maria, născută la

data de 2 ianuarie 1952 în localitatea Mingir, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Leova, str. M. Basarab nr. 17. (1.611/2003)

94. Florea Mihai, fiul lui Florea Ștefan și Brenici Ala, născut

la data de 8 aprilie 1989 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Albișoara nr. 86, bl. 2, ap. 1.

(17.099/2003)

95. Fluerar Diana, fiica lui Serghei și Liuba, născută la data

de 18 octombrie 1990 în localitatea Bender, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Anenii Noi, satul Varnița, str. Ștefan cel Mare nr. 117,

bl. A. (2.700/2003)

96. Fluerar Serghei, fiul lui Ivan și Elena, născut la data de

14 iunie 1965 în localitatea Crocmaz, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Anenii Noi, satul Varnița, str. Ștefan cel Mare nr. 117,

bl. A. (2.700/2003)

97. Fodor Alexandru, fiul lui Pavel și Ana, născut la data de

25 mai 1978 în localitatea Cărpineni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Hîncești, satul Cărpineni, str. N. Testemițeanu nr. 43.

(416/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

9



98. Gaina Iurie, fiul lui Filip și Liuba, născut la data de

17 august 1979 în localitatea Arkalîk, RSS Kazahă, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, orașul

Bender, str. Severnîi nr. 5, ap. 26. (2.701/2003)

99. Gaju Veaceslav, fiul lui Petru și Gheorghina, născut la

data de 6 iulie 1987 în localitatea Negrești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Strășeni, satul Negrești. (729/2009)

100. Gînga Alexandru, fiul lui Ion și Feodora, născut la data

de 5 octombrie 1951 în localitatea Nicolaevca, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Criuleni, comuna Stăuceni, str. Mugurel nr. 15.

(2.452/2003)

101. Gînga Sofia, fiica lui Ploscaru Gheorghe și Efimia,

născută la data de 18 aprilie 1947 în localitatea Ciuciuleni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. Kiev nr. 4, ap. 11.

(1.219/2009)

102. Golub Igor, fiul lui Valentin și Tatiana, născut la data de

24 decembrie 1988 în localitatea Drochia, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, bd. Cuza-Vodă nr. 10. (1.245/2009)

103. Golub Valentin, fiul lui Petru și Maria, născut la data de

31 octombrie 1966 în localitatea Șurii Noi, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Drochia, Str. Sorocii nr. 34, ap. 9. (1.244/2009)

104. Goncear Vasile, fiul lui Vasile și Ecaterina, născut la

data de 5 august 1979 în localitatea Călărași, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Vieru nr. 15, ap. 1. (631/2003)

105. Goncear Victoria, fiica lui Sapojnic Alexei și Emilia,

născută la data de 3 aprilie 1980 în localitatea Chirianca,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. Vasile Coroban nr. 22,

bl. 3, ap. 47. (398/2003)

106. Gonța Serghei, fiul lui Mihail și Lidia, născut la data de

8 septembrie 1976 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. M. Costin nr. 19, bl. 2, ap. 94. (154/2003)

107. Gorbatîi Victor, fiul lui Ștefan și Maria, născut la data de

19 octombrie 1970 în localitatea Comarovca, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Bălți, str. Sciastlivaia nr. 13. (952/2003) Copii

minori: Gorbataia Ecaterina, născută la 16.08.1997, Gorbataia

Xenia, născută la 13.12.2000, și Gorbatîi Chiril, născut la

13.02.2003.

108. Goreacioc Sergiu, fiul lui Mihail și Liudmila, născut la

data de 13 noiembrie 1981 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Ion Inculeț nr. 61. (1.222/2009)

109. Grajdean Mihail, fiul lui Victor și Eudochia, născut la

data de 18 noiembrie 1978 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Busuiocești nr. 16, ap. 16.

(2.649/2003) Copii minori: Grajdean Nichita, născută la

25.01.2003, și Grajdean Alexei, născut la 30.03.2007.

110. Guitu-Josu Natalia, fiica lui Nicolae și Elisaveta, născută

la data de 25 iulie 1978 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Podul Înalt nr. 7, ap. 4.

(1.684/2003) Copii minori: Josu Cristian, născut la 2.11.2006.

111. Hanganu Vasile, fiul lui Aurel și Silvia, născut la data de

16 septembrie 1975 în localitatea Sîngerei, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Sîngerei, str. Negruzzi nr. 11. (57/2003)

112. Helbeti Veaceslav, fiul lui Andrei și Vera, născut la data

de 28 iulie 1982 în localitatea Trușeni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, șos. Muncești nr. 652. (17.442/2003)

113. Helbeti Vera, fiica lui Rața Ion și Ana, născută la data de

30 septembrie 1959 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, șos. Muncești nr. 652. (17.443/2003) Copii

minori: Helbeti Vasile, născut la 20.10.1993.

114. Helbetii Ecaterina, fiica lui Andrei și Vera, născută la

data de 2 februarie 1985 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, șos. Muncești nr. 652. (17.441/2003)

115. Iordan Leonid, fiul lui Pavel și Parascovia, născut la data

de 1 martie 1965 în localitatea Delacău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Anenii Noi, satul Delacău. (357/2003) Copii minori:

Iordan Daniela, născută la 12.06.1995, și Iordan Mihaela,

născută la 12.06.1995.

116. Iordan Victor, fiul lui Leonid și Stela, născut la data de

20 decembrie 1990 în localitatea Delacău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Anenii Noi, satul Delacău. (357/2003)

117. Ipati Valentina, fiica lui Bulgari Mihail și Efrosinia,

născută la data de 15 ianuarie 1956 în localitatea Geamăna,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, raionul Anenii Noi, satul Delacău, str. Ștefan

cel Mare. (1.814/2003)

118. Lazar Ion, fiul lui Zaharia și Maria, născut la data de

25 august 1975 în localitatea Strășeni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Strășeni, str. Decebal nr. 16. (176/2003)

119. Leahu Andrei, fiul lui Ilie și Maria, născut la data de

1 martie 1982 în localitatea Băcioi, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

municipiul Chișinău, localitatea Băcioi, bd. Dacia nr. 30.

(180/2003)

120. Levițchi Andrei, fiul lui Ghenadie și Lilia, născut la data

de 27 septembrie 1986 în localitatea Leova, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Leova, Str. Independenței nr. 29, ap. 24. (1.187/2003)

121. Levițchi Ghenadie, fiul lui Victor și Xenia, născut la data

de 10 mai 1965 în localitatea Șoldănești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Leova, Str. Independenței nr. 29, ap. 24. (1.187/2003)

122. Levițchi Lilia, fiica lui Reznicenco Alexandru și Agafia,

născută la data de 6 mai 1968 în localitatea Leova, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Leova, Str. Independenței nr. 29, ap. 24.

(1.191/2003)

123. Lisa Anton, fiul lui Ion și Elena, născut la data de

14 octombrie 1960 în localitatea Feștelița, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Ștefan-Vodă, satul Feștelița. (2.221/2003) Copii minori:

Lisa Alexandr, născut la 20.01.1992.

124. Lungu Lucia, fiica lui Axentii Vasile și Maria, născută la

data de 25 februarie 1979 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, municipiul Chișinău, orașul Stăuceni, Str. Studenților

nr. 3, ap. 43. (2.881/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

10



125. Macari Lucia, fiica lui Ion și Emilia, născută la data de

10 decembrie 1974 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, Str. Independenței nr. 7, ap. 142. (1.260/2009)

126. Madan Natalia, fiica lui Țurcan Vasile și Liuba, născută

la data de 29 august 1982 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. M. Costin nr. 20, ap. 154.

(2.941/2003)

127. Malancea Anatolie, fiul lui Andrei și Iulia, născut la data

de 1 septembrie 1979 în localitatea Antonești, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str.-la 3 Lvov nr. 58. (2.067/2003)

128. Mamalîga Alexandru, fiul lui Vasile și Eudochia, născut

la data de 8 iunie 1961 în localitatea Ciobrucin, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Anenii Noi, satul Varnița, str. Cotovschi nr. 97.

(2.756/2003)

129. Manastîrschi Aurel, fiul lui Alexei și Raisa, născut la data

de 11 septembrie 1976 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Gh. Asachi nr. 53, bl. 1, ap. 41.

(117/2003)

130. Manastîrschi Ludmila, fiica lui Gonța Mihail și Lidia,

născută la data de 1 aprilie 1980 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. Gh. Asachi nr. 53, bl. 1,

ap. 41. (119/2003)

131. Manolache Igor, fiul lui Tudor și Eugenia, născut la data

de 3 septembrie 1976 în localitatea Florești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Florești, str. M. Eminescu nr. 33. (2.614/2003)

132. Mardari Gheorghe, fiul lui Grigore și Alexandra, născut

la data de 28 aprilie 1963 în localitatea Seliște, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, Str. Independenței nr. 19, ap. 9.

(1.911/2003) Copii minori: Mardari Beatriz, născută la

13.06.2001.

133. Meghea Ana, fiica lui Munteanu Ion și Parascovia,

născută la data de 10 septembrie 1949 în localitatea Trușeni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, raionul Strășeni, satul Trușeni, 

Str. 31 August nr. 35. (392/2003)

134. Meșter Eudochia, fiica lui Lica Pavel și Elisaveta,

născută la data de 15 iulie 1951 în localitatea Hîncești,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. Milano nr. 90.

(1.255/2009)

135. Meșter-Bălan Tatiana, fiica lui Meșter Gheorghe și

Eudochia, născută la data de 13 mai 1978 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, orașul Chișinău, str. Milano nr. 90.

(1.256/2009) Copii minori: Balan-Meșter Bogdan, născut la

28.06.2006.

136. Misic Octavian, fiul lui Ion și Maria, născut la data de

10 iulie 1974 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Strășeni, str. M. Eminescu nr. 52, ap. 18. (2.531/2003)

Copii minori: Misic Maximilian, născut la 28.04.2005.

137. Moisei Radu, fiul lui Nicolaie și Raisa, născut la data de

13 ianuarie 1976 în localitatea Telenești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Ialoveni, str. Chilia nr. 2, ap. 521. (1.830/2003) Copii

minori: Moisei Mihai, născut la 15.07.1997, și Moisei Eduarda,

născută la 10.04.2002.

138. Moscalu Cristina, fiica lui Grigore și Ludmila, născută la

data de 29 ianuarie 1985 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Hristo Botev nr. 19, bl. 1, ap. 107.

(1.226/2009)

139. Moscalu Grigore, fiul lui Ilie și Valentina, născut la data

de 12 februarie 1957 în localitatea Stoicani, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Hristo Botev nr. 19, bl. 1, ap. 107.

(1.227/2009)

140. Moscalu Ludmila, fiica lui Bejan Alexandru și Galina,

născută la data de 3 februarie 1961 în localitatea Cotiujenii Mari,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. Hristo Botev nr. 19,

bl. 1, ap. 107. (1.228/2009)

141. Moscalu Veaceslav, fiul lui Grigore și Ludmila, născut

la data de 28 martie 1989 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Hristo Botev nr. 19, bl. 1, ap. 107.

(1.225/2009)

142. Muntean Olga, fiica lui Negura Tudor și Parascovia,

născută la data de 23 februarie 1957 în localitatea Drăsliceni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, raionul Criuleni, satul Măgdăcești.

(17.250/2003)

143. Munteanu Elena, fiica lui Pavel și Maria, născută la data

de 29 martie 1964 în localitatea Coștangalia Cantemir,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. I. Creangă nr. 82, bl. 1,

ap. 85. (2.873/2003)

144. Nederiță Viorel, fiul lui Victor și Elena, născut la data de

23 august 1974 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Columna nr. 31, ap. 15. (2.238/2003) Copii

minori: Nederiță Beatricia-Mihaela, născută la 22.11.2000.

145. Nichiforeac Anatolie, fiul lui Ilie și Vasilița, născut la data

de 14 august 1962 în localitatea Hiliuți, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Fălești, satul Hiliuți. (1/2003)

146. Nicoara Nicolae, fiul lui Eugeniu și Elena, născut la data

de 18 noiembrie 1971 în localitatea Puhăceni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Anenii Noi, satul Puhăceni. (2.266/2003)

147. Ojog Oleg, fiul lui Boris și Maiațcaia Ela, născut la data

de 1 martie 1961 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Matei Basarab nr. 10, bl. 2, ap. 19.

(2.914/2003)

148. Onceanu Valeriu, fiul lui Vasile și Vera, născut la data de

25 septembrie 1981 în localitatea Edineț, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Edineț, Str. Mioriței nr. 17. (974/2003)

149. Onciu-Gorodnicenco Maria, fiica lui Mihail și Tatiana,

născută la data de 20 aprilie 1950 în localitatea Alexeevca,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, Str. Independenței nr. 54,

bl. 1, ap. 4. (17.060/2003)

150. Onofrei Elena, fiica lui Buza Gheorghe și Maria, născută

la data de 28 iunie 1955 în localitatea Sipoteni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

11



Moldova, municipiul Chișinău, localitatea Durlești, str. Cartușa

nr. 8. (17.359/2003)

151. Onofrei Mariana, fiica lui Mihail și Elena, născută la data

de 26 august 1984 în localitatea Durlești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Durlești, str. Cartușa nr. 8. (17.360/2003)

152. Onofrei Mihail, fiul lui Vladimir și Vera, născut la data de

1 ianuarie 1951 în localitatea Durlești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, Str. Trandafirilor nr. 5, bl. 2, ap. 37.

(17.358/2003)

153. Onofrei Vladimir, fiul lui Mihail și Elena, născut la data

de 8 decembrie 1981 în localitatea Durlești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

municipiul Chișinău, localitatea Durlești, str. Cartușa nr. 8.

(17.434/2003)

154. Paladi Veaceslav, fiul lui Tudor și Valentina, născut la

data de 20 aprilie 1978 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, municipiul Chișinău, orașul Durlești, Str. -la 1 Livezilor

nr. 4. (1.240/2009)

155. Peceriga Andrian, fiul lui Anatolie și Lidia, născut la data

de 7 iunie 1984 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Ialoveni, str. Basarabia nr. 1, bl. 1, ap. 64. (2.345/2003)

156. Perju Angela, fiica lui Constantin Valeriu și Vasilisa,

născută la data de 8 aprilie 1984 în localitatea Slobozia Mare,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, raionul Cahul, satul Slobozia Mare.

(1.258/2009)

157. Perju Dumitru, fiul lui Stelian și Maria, născut la data de

10 martie 1976 în localitatea Slobozia Mare, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Cahul, satul Slobozia Mare. (1.259/2009) Copii minori:

Perju Dana, născută la 4.07.2004.

158. Petic Tatiana, fiica lui Strună Mihail și Nadejda, născută

la data de 26 martie 1961 în localitatea Sadova, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Călărași, satul Sadova, str. Iu. Gagarin nr. 1.

(2.925/2003)

159. Petrov Ghenadie, fiul lui Boris și Anastasia, născut la

data de 5 aprilie 1974 în localitatea Chiperceni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. N. Titulescu nr. 34, ap. 35.

(1.896/2003)

160. Pleșca Ghenadie, fiul lui Gheorghe și Raisa, născut la

data de 23 februarie 1973 în localitatea Prepelița, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Sîngerei, satul Prepelița. (1.246/2009) Copii

minori: Pleșca Olesea, născută la 20.01.2002.

161. Plughean Ecaterina, fiica lui Drozdov Leonid și Lidia,

născută la data de 23 octombrie 1958 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. M. Spătarul nr. 13,

ap. 200. (17.066/2003)

162. Plunghean Ghenadie, fiul lui Zinovie și Ecaterina,

născut la data de 28 aprilie 1980 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. P. Zadnipru nr. 16, bl. 3,

ap. 99. (17.065/2003)

163. Plunghean Natalia, fiica lui Zinovie și Ecaterina, născută

la data de 15 septembrie 1984 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. M. Spătarul nr. 13, ap. 200.

(17.071/2003) Copii minori: Plunghean Gabriela, născută la

26.02.2006.

164. Plunghean Zinovie, fiul lui Dumitru și Alexandra, născut

la data de 2 aprilie 1957 în localitatea Trebisăuți, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. M. Spătarul nr. 13, ap. 200.

(17.048/2003)

165. Popa Anastasia, fiica lui Zazuc Alexandru și Iuliana,

născută la data de 22 martie 1961 în localitatea Gangura,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, municipiul Chișinău, localitatea Durlești,

str. D. Cantemir nr. 1. (2.639/2003)

166. Popa Gheorghe, fiul lui Ion și Elisaveta, născut la data

de 3 decembrie 1957 în localitatea Dereneu, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, municipiul Chișinău, localitatea Durlești, 

str. D. Cantemir nr. 1. (2.638/2003)

167. Popa Lilia, fiica lui Gheorghe și Anastasia, născută la

data de 31 ianuarie 1982 în localitatea Dereneu, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, municipiul Chișinău, Durlești, str. D. Cantemir nr. 1.

(2.637/2003) Copii minori: Cîrja David, născut la 10.09.2007.

168. Popa Maria, fiica lui Croitor Platon și Eugenia, născută

la data de 26 februarie 1948 în localitatea Strășeni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Strășeni, str. Varlaam nr. 1. (167/2003)

169. Popa Sergiu, fiul lui Grigore și Maria, născut la data de

5 mai 1984 în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, orașul

Chișinău, Str. -la Studenților nr. 7, bl. 3, ap. 89. (998/2003)

170. Popovici Ion, fiul lui Ion și Lucheria, născut la data de

3 decembrie 1981 în localitatea Mărăndeni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Fălești, satul Mărăndeni. (2.854/2003)

171. Posilețchi Nicolae, fiul lui Dumitru și Ana, născut la data

de 8 aprilie 1951 în localitatea Stolniceni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Hîncești, satul Stolniceni. (121/2003)

172. Postolachi Aliona, fiica lui Victor și Ecaterina, născută la

data de 20 decembrie 1977 în localitatea Ciobanovca,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, raionul Ialoveni, satul Misovca.

(2.566/2003)

173. Proca Maria, fiica lui Poalelungi Ion și Parascovia,

născută la data de 22 octombrie 1953 în localitatea Corjova,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, municipiul Chișinău, Grătiești, 

str. A. Mateevici nr. 6. (694/2003)

174. Procopii Maria, fiica lui Alexandru și Parascovia,

născută la data de 26 noiembrie 1950 în localitatea Rublenița,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Soroca, str. Kogălniceanu nr. 10,

bl. 1. (2.230/2003)

175. Railean Alexandru, fiul lui Ion și Eugenia, născut la data

de 22 mai 1987 în localitatea Drochia, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Drochia, Str. Sorocii nr. 23, bl. A. (17.166/2003)

176. Railean Eugenia, fiica lui Pînzaru Alexandru și Fevronia,

născută la data de 28 aprilie 1961 în localitatea Drochia,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Drochia, Str. Sorocii nr. 23, 

bl. A. (17.166/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

12



177. Railean Ion, fiul lui Tihon și Maria, născut la data de

8 octombrie 1962 în localitatea Cotova, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Drochia, Str. Sorocii nr. 23, bl. A. (17.164/2003)

178. Railean Victoria, fiica lui Ion și Eugenia, născută la data

de 11 februarie 1990 în localitatea Drochia, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Drochia, Str. Sorocii nr. 23, bl. A. (17.166/2003)

179. Răzlog Viorel, fiul lui Tudor și Nina, născut la data de

9 octombrie 1980 în localitatea Edineț, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Edineț, Str. Independenței nr. 163, ap. 2. (924/2003) Copii

minori: Răzlog Jasmina, născută la 2.12.2006.

180. Revenco Efimia, fiica lui Epifan și Victoria, născută la

data de 22 noiembrie 1950 în localitatea Cureșnița Nouă,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Soroca, Str. Caișilor nr. 4.

(1.223/2009)

181. Roșca Corneliu, fiul lui Tudor și Liuba, născut la data de

7 februarie 1977 în localitatea Neculăieuca, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Orhei, satul Neculăieuca. (2.499/2003)

182. Roșca Daniela, fiica lui Tudor și Liuba, născută la data

de 7 decembrie 1979 în localitatea Neculăieuca, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Orhei, satul Neculăieuca. (2.500/2003)

183. Roșca Tudor, fiul lui Foma și Zinovia, născut la data de

18 iunie 1952 în localitatea Neculăieuca, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Orhei, satul Neculăieuca. (2.495/2003)

184. Savan Igor, fiul lui Mihail și Efimia, născut la data de

4 iunie 1977 în localitatea Chirca, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, raionul

Anenii Noi, satul Chirca, Str. Păcii nr. 16. (1.707/2003)

185. Scutaru Ala, fiica lui Pavel și Alexandra, născută la data

de 1 februarie 1975 în localitatea Prajila, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. M. Spătarul nr. 19, bl. 3, ap. 808.

(1.789/2003)

186. Sînduleac Olga, fiica lui Vasile și Alexandra, născută la

data de 17 mai 1977 în localitatea Camenca, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, bd. Traian nr. 8, bl. 1, ap. 141.

(1.250/2009)

187. Sîrbu Galina, fiica lui Duca Tudor și Valentina, născută

la data de 23 august 1960 în localitatea Cuizăuca, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Alba-Iulia nr. 206, ap. 32.

(1.593/2003)

188. Sîrbu Pavel, fiul lui Alexandru și Galina, născut la data

de 20 august 1988 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Alba-Iulia nr. 206, ap. 32. (1.593/2003)

189. Sîrbu Tamara, fiica lui Vasile și Nina, născută la data de

5 iulie 1963 în localitatea Novo-Ivancovțî, Ucraina, cetățean

ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina, regiunea Cernăuți,

raionul Noua Suliță, localitatea Costiceni. (971/2003)

190. Spînu Gheorghe, fiul lui Vasile și Viorica, născut la data

de 24 noiembrie 1990 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Gh. Asachi nr. 68, bl. 1, ap. 43.

(17.263/2003)

191. Spînu Viorica, fiica lui Cebotari Sergiu și Ioana, născută

la data de 31 iulie 1967 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Gh. Asachi nr. 68, bl. 1, ap. 43.

(17.263/2003) Copii minori: Spînu Magdalena, născută la

16.12.1995.

192. Stici Alexandru, fiul lui Gheorghe și Ioana, născut la data

de 8 aprilie 1981 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 57. (1.739/2003)

193. Struna Nadejda, fiica lui Vasile și Maria, născută la data

de 14 martie 1982 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Vasile Lupu nr. 59, bl. 2, ap. 62.

(2.911/2003)

194. Șaptefrați Ion, fiul lui Șeptifraț Andrei și Maria, născut la

data de 23 ianuarie 1971 în localitatea Hligeni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Alecu Russo nr. 3, bl. 2, ap. 35.

(1.261/2009)

195. Șaptefrați Lilia, fiica lui Guja Mitrofan și Varvara, născută

la data de 5 martie 1973 în localitatea Plop-Știubei, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Alecu Russo nr. 3, bl. 2, ap. 35.

(1.257/2009) Copii minori: Șaptefrați Adriana, născută la

9.12.1998, și Șaptefrați Mircea, născut la 11.07.2005.

196. Șincarenco Sergiu, fiul lui Filip și Agripina, născut la data

de 10 iunie 1977 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, bd. Ștefan cel Mare nr. 64, ap. 104. (737/2009)

Copii minori: Șincarenco Nichita, născut la 13.04.2002.

197. Șișcan Galina, fiica lui Mardari Gheorghe și Efimia,

născută la data de 28 martie 1957 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. P. Zadnipru nr. 2,

ap. 85. (17.297/2003)

198. Șișcan Veronica, fiica lui Lupu Vasile și Ana, născută la

data de 27 octombrie 1976 în localitatea Voinova, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Anton Crihan nr. 19.

(17.445/2003) Copii minori: Șișcan Evelina, născută la

8.09.2005.

199. Șova Alexandru, fiul lui Gheorghii și Valentina, născut la

data de 26 noiembrie 1979 în localitatea Crasnoarmeiscoe,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, raionul Hîncești, satul Crasnoarmeiscoe.

(1.253/2009) Copii minori: Șova Ana, născută la 28.04.2002.

200. Șova Svetlana, fiica lui Nastiuc Anatolii și Anna, născută

la data de 11 mai 1982 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, bd. Mircea cel Bătrân nr. 44, bl. 1,

ap. 46. (1.254/2009)

201. Terlețchi Vasile, fiul lui Ciobanu Nicolae și Ciobanu Vera,

născut la data de 3 octombrie 1968 în localitatea Lăpușna,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. Burebista nr. 36, bl. 2,

ap. 210. (915/2003)

202. Toma Eugenia, fiica lui Alexandru și Anastasia, născută

la data de 5 mai 1984 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Botanica Veche nr. 10, ap. 2.

(17.047/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

13



203. Trohin Veaceslav, fiul lui Tudor și Zinovia, născut la data

de 15 octombrie 1977 în localitatea Ruseștii Noi, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Ialoveni, satul Ruseștii Noi. (2.225/2003)

204. Trudov Stanislav, fiul lui Vitalie și Tatiana, născut la data

de 12 iunie 1987 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Ginta Latină nr. 21, ap. 45. (17.254/2003)

205. Trudov Tatiana, fiica lui Antonovici Dumitru și Ana,

născută la data de 19 iunie 1954 în localitatea Șestaci,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. Ginta Latină nr. 21,

ap. 45. (17.254/2003)

206. Trudov Vitalie, fiul lui Marcu și Feodosia, născut la data

de 2 martie 1957 în localitatea Cusmirca, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Ginta Latină nr. 21, ap. 45. (17.158/2003)

207. Țaralunga Victor, fiul lui Tudor și Maria, născut la data

de 30 septembrie 1965 în localitatea Ocnița, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Drumul Viilor nr. 40, ap. 43.

(177/2003)

208. Țeruș Serghei, fiul lui Demian și Olga, născut la data de

6 martie 1966 în localitatea Bălți, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, orașul

Bălți, Str. Bulgară nr. 166, ap. 27. (102/2003)

209. Țurcanu Ira, fiica lui Dmitrii și Ana, născută la data de

17 ianuarie 1985 în localitatea Ungheni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Ungheni, satul Rădenii Vechi. (712/2009)

210. Țurcanu Vasile, fiul lui Ivan și Lidia, născut la data de

22 august 1956 în localitatea Dușmani, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Bălți, str. Kiev nr. 14, ap. 15. (2.692/2003)

211. Verdeș Eudochia, fiica lui Radu Serghei și Elisaveta,

născută la data de 1 decembrie 1949 în localitatea Alexandru

Ioan Cuza, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, orașul Chișinău,

str. Ismail nr. 86, ap. 99. (1.220/2009)

212. Vetvițchi Lidia, fiica lui Brumă Tudor și Agripina, născută

la data de 28 iunie 1954 în localitatea Hăsnășenii Mari,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Drochia, str. Sfatul Țării nr. 23, ap. 8.

(630/2003)

213. Vicol Margareta, fiica lui Gore Pavel și Margareta,

născută la data de 9 mai 1985 în localitatea Onești, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Strășeni, satul Onești. (1.232/2009) Copii

minori: Vicol Diana, născută la 26.09.2005.

214. Vlad Constantin, fiul lui Vlad Dumitru și Eugenia, născut

la data de 10 aprilie 1961 în localitatea Călmățui, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Strășeni, str. M. Sadoveanu nr. 35, ap. 24.

(1.241/2009) Copii minori: Vlad Sergiu, născut la 15.10.1993.

215. Vlad Valeriu, fiul lui Constantin și Maria, născut la data

de 16 mai 1989 în localitatea Strășeni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Strășeni, str. M. Sadoveanu nr. 35, ap. 24. (1.242/2009)

216. Vlahos Galina, fiica lui Onica Pavel și Valentina, născută

la data de 31 decembrie 1974 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, bd. Cuza-Vodă nr. 25, bl. 7, ap. 40.

(2.212/2003)

217. Voloșciuc Veaceslav, fiul lui Victor și Nina, născut la data

de 6 ianuarie 1973 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

municipiul Chișinău, Codru, str. Costiujeni-3, nr. 18, ap. 9.

(2.908/2003) Copii minori: Voloșciuc Artur, născut la 13.11.2001.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

14

ANEXA Nr. 2

L I S T A

persoanelor care solicită redobândirea cetățeniei române, cu stabilirea domiciliului în România

1. Ababii Iulian, fiul lui Tudor și Elena, născut la data de

30 ianuarie 1989 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

municipiul Chișinău, localitatea Colonița. (326/2003)

2. Ababii Tudor, fiul lui Petru și Valentina, născut la data de

24 aprilie 1965 în localitatea Colonița, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

satul Colonița, bd. Decebal nr. 19. (326/2003) Copii minori:

Ababii Tudor, născut la 2.07.1996.

3. Ajder Valeriu, fiul lui Iacob și Maria, născut la data de

26 noiembrie 1978 în localitatea Vadul lui Isac, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Cahul, Str. 31 August nr. 23, ap. 4. (730/2009)

4. Bucur Lucia, fiica lui Dumitru și Lidia, născută la data de

29 decembrie 1985 în localitatea Brînza, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Cahul, satul Brînza. (742/2009)

5. Bulbuc Inna, fiica lui Constantin și Nina, născută la data de

7 octombrie 1988 în localitatea Bender, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Bender, str. Petrovscogo nr. 24, ap. 53. (683/2009)

6. Burcă Adela, fiica lui Petru și Elena, născută la data de

5 decembrie 1981 în localitatea Cahul, Republica Moldova,

cetățean ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina, Odesa,

Reni, str. Chișinău nr. 12, ap. 1. (17.385/2003)

7. Butnaru Cristina, fiica lui Alexandru și Galina, născută la

data de 5 septembrie 1972 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, municipiul Chișinău, Codru, str. - la I.S. Rădăuțan nr. 8.

(906/2003)

8. Caraman Valentina, fiica lui Rotar Grigore și Daria,

născută la data de 17 decembrie 1972 în localitatea Cărpineni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, municipiul Chișinău, localitatea Grătiești,

Str. 1 Mai nr. 33. (973/2003) Copii minori: Caraman Virginia,

născută la 28.04.1992.

9. Călugăru Snejana, fiica lui Balaban Iacob și Raisa,

născută la data de 6 decembrie 1977 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, Str. Independenței nr. 30,

ap. 17. (2.196/2003) Copii minori: Călugăru Daniel, născut la

11 iunie 1999.



10. Călugăru Valerian, fiul lui Axentie și Nina, născut la data

de 13 august 1973 în localitatea Alcedar, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Străjeni, satul Cojușna (2.195/2003)

11. Chiseliov Natalia, fiica lui Pereuta Pavel și Valentina,

născută la data de 3 iunie 1977 în localitatea Leova, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Leova, Str. Independenței nr. 13, ap. 37.

(1.188/2003)

12. Cîrțîca Angela, fiica lui Victor și Lidia, născută la data de

1 noiembrie 1980 în localitatea Drochia, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Drochia, str. V. Lupu nr. 1, ap. 7. (724/2009)

13. Curti Elena, fiica lui Mihail și Marina, născută la data de

18 mai 1985 în localitatea Ciorna, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, raionul

Rezina, satul Ciorna, str. D. Cantemir, 14. (736/2009)

14. Cuza Nadejda, fiica lui Nicolae și Didina, născută la data

de 16 aprilie 1981 în localitatea Strășeni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Strășeni, str. Liviu Deleanu nr. 16. (17.030/2003)

15. Daud Viorica, fiica lui Simion și Maria, născută la data de

2 septembrie 1979 în localitatea Sărata-Galbenă, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Hîncești, satul Sărata-Galbenă. (17.292/2003)

16. Diaconu Ana, fiica lui Condorache Ion și Lidia, născută la

data de 22 decembrie 1984 în localitatea Sîngerei, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Sîngerei, Str. Independenței nr. 142, ap. 4.

(740/2009)

17. Dmitriev Petru, fiul lui Chiril și Svetlana, născut la data

de 16 iulie 1984 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Chișinău, str. Sihastrului nr. 31, bl. 2. (711/2009)

18. Efros Olesea, fiica lui Constantin și Natalia, născută la

data de 18 martie 1981 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. Calea Orheiului nr. 109, bl. 2,

ap. 38. (1.247/2009)

19. Gordelenco Pavel, fiul lui Alexandru și Feodora, născut la

data de 29 martie 1974 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Chișinău, str. M. Isanos nr. 15, ap. 80.

(17.031/2003) Copii minori: Gordelenco Cristian, născut la

26.04.2001, și Gordelenco Vlad, născut la 18.09.2008.

20. Grozavu Alisa, fiica lui Ștefan și Alexandra, născută la

data de 14 martie 1986 în localitatea Rumeanțev, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Cantemir, satul Cîrpești. (715/2009)

21. Lipceanu Oxana, fiica lui Victor și Tamara, născută la

data de 29 decembrie 1978 în localitatea Orhei, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Orhei, str. M. Eminescu nr. 19, ap. 22.

(1.615/2003)

22. Mastacan Viorica, fiica lui Stog Ion și Galina, născută la

data de 22 ianuarie 1974 în localitatea Ialpujeni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Cimișlia, satul Ialpujeni. (723/2009)

23. Mărgărint Claudia, fiica lui Talpă Ion și Maria, născută la

data de 22 ianuarie 1964 în localitatea Bobeica, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Hîncești, satul Bobeica. (1.262/2009)

24. Mîța Ion, fiul lui Ion și Ioana, născut la data de

9 decembrie 1988 în localitatea Abaclia, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Basarabeasca, satul Abaclia, Str. Independenței nr. 202.

(679/2009)

25. Negoescu Oxana, fiica lui Rotari Serghei și Varvara,

născută la data de 7 mai 1975 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Criuleni, satul Miclești. (714/2009)

26. Pelivan Vladimir, fiul lui Vasile și Anastasia, născut la data

de 25 septembrie 1980 în localitatea Băcioi, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

municipiul Chișinău, satul Băcioi. (1.796/2003) Copii minori:

Pelivan Marin, născut la 30.01.2002

27. Prodan Eugenia, fiica lui Constantin și Ana, născută la

data de 28 decembrie 1988 în localitatea Pohoarna, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, raionul Șoldănești, satul Pohoarna. (739/2009)

28. Profir Diana, fiica lui Boris și Vera, născută la data de

29 septembrie 1988 în localitatea Cociulia, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Cantemir, satul Cociulia (744/2009)

29. Proțuc Ion, fiul lui Alexandru și Liubovi, născut la data de

15 iulie 1943 în localitatea Șirăuți, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, orașul

Chișinău, str. Primar Gherman Pântea nr. 39. (17.138/2003)

30. Roșca Ala, fiica lui Andrei și Larisa, născută la data de

2 mai 1985 în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, orașul

Chișinău, str. Alba Iulia nr. 194, bl. 1, ap. 42. (728/2009)

31. Roșca Maria, fiica lui Chilianu Mihail și Alexandra,

născută la data de 31 decembrie 1975 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, orașul Chișinău, str. Calea Orheiului nr. 105,

ap. 70. (2.867/2003)

32. Siminițchi Eugenia, fiica lui Petru și Zinaida, născută la

data de 15 noiembrie 1985 în localitatea Brînzeni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, orașul Edineț, str. Gh. Asachi nr. 26. (726/2009)

33. Stegărescu Natalia, fiica lui Mihail și Ana, născută la data

de 2 martie 1975 în localitatea Sărăteni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

raionul Telenești, satul Suhuluceni. (1.718/2003) Copii minori:

Istrati Vladislav, născut la 7.10.2008.

34. Toma Arcadie, fiul lui Anatolie și Ludmila, născut la data

de 14 noiembrie 1984 în localitatea Ocnița, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Drochia, str. Mit. Varlaam nr. 13, ap. 47. (678/2009)

35. Țoșca Albina, fiica lui Andrei și Valentina, născută la data

de 1 ianuarie 1988 în localitatea Tîrnauca, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

orașul Slobozia, Str. Tiraspolscaia nr. 1, bl. 2, ap. 26. (681/2009)

36. Vrabie Valeriu, fiul lui Vasile și Olga, născut la data de

1 iulie 1979 în localitatea Cahul, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, orașul

Cahul, str. B. P. Hașdeu nr. 15, ap. 6. (460/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

15



A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  N A Ț I O N A L A L A U D I O V I Z U A L U L U I

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

D E C I Z I E

pentru modificarea și completarea Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului nr. 187/2006

privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual

Având în vedere dubla calitate a Consiliului Național al Audiovizualului de garant al interesului public și de unică autoritate

de reglementare în domeniul programelor audiovizuale,

întrucât raportul Organizației Mondiale a Sănătății (OMS) din anul 2005 privind sănătatea în Europa demonstrează că un

mare număr de decese și îmbolnăviri este provocat de 7 factori principali de risc, din care 6 (hipertensiune, colesterol, indicele

excesiv de greutate corporală, consumul inadecvat de fructe și legume, lipsa de activitate fizică și consumul excesiv de alcool) sunt

determinați de alimentație și de lipsa de exercițiu fizic, și întrucât combaterea acestor cauze trebuie să aibă aceeași prioritate,

având în vedere Rezoluția Parlamentului European nr. 19 din 1 februarie 2007 privind „Promovarea unei alimentații
sănătoase și a activității fizice: o dimensiune europeană pentru prevenirea excesului de greutate, a obezității și a bolilor cronice”,
publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria C nr. 250E din 25 octombrie 2007,

apreciind că mass-media audiovizuală poate să aibă o contribuție importantă la informarea consumatorilor și la educația

acestora în domeniul sănătății alimentare,

în acord cu obiectivele stabilite prin Programul de guvernare 2009—2012, de îmbunătățire a stării de sănătate a populației

și de asigurare a educației complementare (educație pentru sănătate și alimentație sănătoasă), publicat în anexa nr. 2 la Hotărârea

Parlamentului României nr. 31/2008 pentru acordarea încrederii Guvernului, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (3) lit. i), art. 17 alin. (1) lit. d) și al art. 29 alin. (8) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu

modificările și completările ulterioare,

membrii Consiliului Național al Audiovizualului adoptă următoarea decizie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/7.X.2009

16

Articol unic. — Decizia Consiliului Național al

Audiovizualului nr. 187/2006 privind Codul de reglementare a

conținutului audiovizual, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 338 din 14 aprilie 2006, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 138, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În scopul asigurării educației pentru sănătate și o

alimentație sănătoasă a populației, radiodifuzorii vor difuza

următoarele mesaje de avertizare:

a) «Pentru o viață sănătoasă, consumați zilnic fructe și

legume.»;

b) «Pentru o viață sănătoasă, faceți mișcare cel puțin 30 de

minute în fiecare zi.»;

c) «Pentru o viață sănătoasă, consumați zilnic minimum 2 litri

de lichide.»;

d) «Pentru o viață sănătoasă, respectați mesele principale

ale zilei.»;

e) «Pentru sănătatea dumneavoastră evitați excesul de sare,

zahăr și grăsimi.»”

2. La articolul 138, după alineatul (5) se introduc două

noi alineate, alineatele (5

1

) și (5

2

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Mesajele de avertizare prevăzute la alin. (5) lit. a)—d) se

difuzează alternativ pe parcursul unei zile, câte un mesaj inserat

la sfârșitul unuia dintre calupurile publicitare din cadrul fiecărei

ore date din intervalul orar 6,00—22,00.

(5

2

) Mesajul de avertizare prevăzut la alin. (5) lit. e) se

inserează la sfârșitul fiecărui calup publicitar difuzat în cadrul

programelor dedicate copiilor.”

Președintele Consiliului Național al Audiovizualului,

Răsvan Popescu

București, 29 septembrie 2009.

Nr. 854.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 671/7.X.2009 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|433939]


